a

ciuis

cuius scientia, ut dixi, ius intelligens homo cuiusque æquitatem quoque habere & servare, id est, ius suum unicuique tribuere poterit. Constat autem hoc ius civile Romanorum ex scripto, & ex non scripto. Ius scriptum, ut Papinianus tradit, è legibus venit, plebiscitis, senatusconsultis, magistratuum edictis, decretis principum, & autoritate seu responsis prudentum. Quorum autores, & initium, originemque nunc referre est animus, quod non paruo fuerit adiuumento ad civilis discipline intellectum, si Caio nostro de origine iuris credimus.

TRES REIPUBLICAE

SPECIES.

Treis esse species Reipublicæ Aristoteli lib. Polit. tertio visum est, quædo scilicet qui his præsent, iustitiam colunt legitimam, qua inferiorum commodo & honestati student, leges, prout civilis dirigit prudentia, circa materiam cuiuscunque virtutis condendo, conditas decernendo, & decretas cum conditis executioni tradendo. Nam aut penes unum est civitatis gubernatio, & Regia dicitur Respublica. Aut apud paucos & Aristocratia nominatur. Interdum autem multi civitatem gubernant, & tertia est Reipublicæ species, quæ Timocratia appellatur. Quod si amissa iustitia, utpote nullas leges æquas condendo, aut indulgentia malos mores pullulare sinendo unus, pauci, aut multi imperio præsideant, & propriæ utilitati studeant, totidem species præscriptis rebus publicis oppositas constituunt, quæ tyrannis, Oligarchia, & Democratia appellantur. Regia enim Respublica, ut particulatim & distinguamus & loquamur, est dominatio unius non proprio, sed regni intendentis bono communi, rexque qui ei præest, appellatur.

Moravia.
Apisthgalia.
Suohgalia.

1.

tur. Sed tyrannis regie opposita, est principatus unius suo quidem proprio & non regni subditorumq; bono intēdētis, & qui ei præsidet tyrannus dicitur. Secunda reipublice species quam Aristocratiam nominauimus, est quum per studiosos & optimos ciuitas regitur, huius moderatores magistratus, & optimates dicuntur. Sed in Oligarchia pauci, & quidem prauī non secundum dignitatem bona distribuentes, ciuitatem gubernāt. Timocratiam uerò multi mediocres Reipublice curam habentes constituunt, quando omnium utilitati student & cōsulunt. Quod si plebeiorum duntaxat commodo uacent, Democratiam constituunt, Timocratiae aduersantem. Has autem treis respub. apud Romanos seriatim fuisse, hisq; præsidentes iura constituisse ostendemus. Constat enim gentis huius imperiū reges primum tenuisse, & ante Romulum nemo id habuisse traditur, qui e Rhea Syluia à Marte fuit cum Remo susceptus, quod quantum ueritatis habeat, studioso huiusmodi rerum inquisitori relinquimus. dicere etenim de eo, & regibus ceteris tantum proposui e Liniō, Dionysio, Eutropio, Plutarcho, Eusebio, & alijs historicis, quod ius Romanorum ciuile exigit: & in breuitate Cornelium sequar Nepotem de iuris illustribus, nisi iuris ciuilibus faciēda declaratio me ali quando prolixius scribere ceperit, huic enim magis intendam, quā historiae contextui.